

SŁOWO

Wilno. Piątek 9 lipca 1926 r.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
 BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
 DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
 DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
 GZĘBOKIE — ul. Zamkowa 80
 GRODNO — Plac Batorego 8
 KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemi
 LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
 NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
 NOWOŚWIECIANY — ul. Wileńska 28
 POSTAWY — ul. Rynek 19
 STOLPCE — ul. Piłsudskiego
 ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9 8
 ŚWIR — ul. 3-go Maja 5
 WARSZAWA — Nowy Świat 46—14
 WILEJKI POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3. Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 26

PRENUMERATA miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicą 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80259

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego nr-u 15 groszy, Opłata pocztowa niezliczona ryczałtem.

CENA OGŁOSZEN: Wiersz milimetryowy jednospaltowy na stronie 2-iej i 3-iej 30 gr za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadstana 40 gr. W n-ach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej.

150-cio-lecie niepodległości St. Zj. Ameryki.

Ameryka—której 150 cio lecie niezależnego bytu państwowego dziś obchodzimy, przez lat dziesiątki trzymała się zdala od zgiełku walk politycznych i narodowościowych Europejskiego Kontynentu. Jej właściwie hasłem przewodnim w polityce międzynarodowej — było owo zwykle przypisywane Anglii światło odosobnienie. Ameryka skwapliwie trzymała się zdala od niebezpiecznego gniazda os zwanego rodziną narodów europejskich.

Pomyślnym był naogół rozwój życia gospodarczego Europy i świata na przełomie wieków—lecz wieczne waśnie, zazdrość, złośliwe na każdym kroku współzawodnictwo—niepozwały ludziom korzystać i cieszyć się z rozwoju dobrobytu materialnego. Wieczne ostrzenie miecza czyli wzmaganie zbrojnej powodzi nerwowej napięcie—które atmosferę czyniło duszną.

To, co słusznie czy niestosownie, nazywamy nauką Bismarkowską czyli hasło siła przed prawem, hasło iż wolno dążyć do uzyskania korzyści przez krzywdę i nieprawdę—że w pogoni za dobrobytem materialnym, wszystko jest dozwolone, to hasło rozwielmożniło się i utarło. Dobrobyt materialny bywa w życiu dźwignią i okrasą. Lecz biada jednostkom i narodom, które w pogoni za nim o wyższych życia celach zapominają. Gdzie niema sprawiedliwości i prawdy—niema twardych podstaw pomyślności.

Zasada ta sprawdziła się okrutnie przez wybuch i przebieg wielkiej wojny światowej. Zmieniły bywały, — w czasie wielkiego zmagania narodów, losu koleje. Trudnym byłoby przewidzieć jego wynik ostateczny.

Chwilą stała się szczególnie krytyczną gdy przez rozstrój wewnętrzny — zatałama się potęga Rosji. Runął w proch kołos o glinianej głowie Żywy kołos, do legendarnego podobno nie był—jego nogi były mocni—a ciało krzepkie—jako głowa gliniana a duch w rozterce. To go poraziło choroba śmiertelna — to jeszcze jeden dowód namacalny—powagi i potęgi w życiu czynników moralnych. Gdzie ich brakło, gdzie się zachwiał—zdrowie i moc fizyczna poszły na marne.

W tej groźnej chwili, gdy się horyzont z jednej strony ciężki zasepił—zabłysła zorza z drugiej strony. W szeregi walczących na miejsce upadłego sojusznika stanął — nowy silny i zdrowy.

Ameryka rzuciła na szalę swój miecz i szalę przeważała — zyskując wdzięczność głęboką w szerokich krębach świata cywilizowanego—szczególnie wdzięczność ludów słabszych i uciemiężonych.

Zwyczołność i prężność ducha amerykańskiego wytrzymała próbę ognia. Do wojny lądowej Ameryka — jak przedtem Anglia—przygotowana wcale nie była. Armie przysłyły się tworzyć pod grom strzałów armatnich. I oba narody anglo-saskie dzięki silnej — choć w wolnych krajach — władzy dzięki karności i duchowi patriotyzmu sprostały ciężkiemu zadaniu.

A gdy ku chwale Ameryki i radości licznych ludów upośledzonych krwawo zadanie wojny uległo rozwiązaniu, w pracy nad tworzeniem pokoju przysporzył jej blasku Prezydent Wilson — wygłaszając światu swoje 14 punktów zasadniczego programu nowego rzeczą porządku.

Bodaj po raz pierwszy w świecie — po walce orężnej zostały wygłoszone przez męża stanu słowa tak głęboko przesięgnięte duchem chrześcijańskim. Zawodowi dyplomaci przyjęli je w wielu wypadkach — w osłupieniu — z przykrem zdumieniem. Lecz ludzkość powitała te słowa prawdy i sprawiedliwości — jak pielgrzymów.

rym strumień orzeźwiający, po znojen podróży w pustyni. Tych 14 punktów miało służyć, jako gwiazdy przewodnie przy nowej pracy powojennej nad odrodzeniem ludzkości.

Pewne państwa posiadają podwójne szlanki dla użytku ich przy różnych okolicznościach. Ameryka posiada swój świetny gwiazdzisty — o 46-ciu gwiazdach odpowiadających liczbie stanów wchodzących w skład państwa. Niechby ustaliła drugi o 14 tu gwiazdach — na pamięć 14 tu punktów Wilsonowskich. Niechby to uczyniła ona lub też Liga narodów, pomysł i dzieło tego samego Wilsona, bo jej istnienie i działalność tylko tak długo będzie miało rację bytu, póki jej przywiedzą będą — jako gwiazdy przewodnie — owych 14 cie gwiazdek Wilsonowskich — owoc ducha przenikniętego idealami sprawiedliwości i miłości bliźniego.

Po rozważeniu wybitnych chwil z dziejów lat ostatnich — w których Ameryka wystąpiwszy z prześwietnego odosobnienia, wzięła udział, rozstrzygający w sporach Europy raz z mieczem w rękę, raz z różdżką oliwną — należy wrócić do rocznicy, która jest powodem dzisiejszego obchodu.

Gmach państwowy Stanów Zjednoczonych A. P. to owoc twórczości geniuszu anglosaskiego. Angielski kolonista szesnastego wieku był jego założycielem.

Rasa anglosaska — jak tego dowody dają — posiadała w wysokim stopniu zdolności kolonizatorskie. Im większą, dzielniejszą jest rasa tym mocniej ta zdolność rozwijała. Niema wielkiego narodu bez przedsięwzięcia ducha—bez zdolności kolonizatorskich.

Anglia w owych czasach nie posiadała jeszcze doświadczenia kolonialnego — dla tego ustosunkowanie nowych osiedli do Macierzy odbywało się czasem w porozumieniu, czasem śród sporów — śród pogody i nie pogody — lecz naogół rozwój ich był pomyślny.

Bodaj że koniec wojny francusko angielskiej należy uważać za punkt zwrotny w stosunkach kolonii do Macierzy. Obszar jej zwiększył się nieznacznie przez ziemie odebrane od Francuzów i Hiszpanów—samopoczucie się wzmożło. Natomiast Anglia, trafiona ciężarami finansowymi, jakie pociąga za sobą każda większa wojna, lekceważąc samorządność, w pewnych wypadkach, niezależność kolonii—było skłonną do obarczania ich nieuzupełnionymi podatkami.

Na tem ile rozgorzały nieporozumienia, które doprowadziły do wojny domowej i ogłoszenia niezależności 4 go lipca 1776 r.

Walka o niezależność wzbudziła naogół gorące sympatie dla Amerykanów śród światłej części europejskiego społeczeństwa. Popierał ich z orężem w rękę nakazywał Francji interes polityczny — lecz sporo ludzi podążyło na plac boju z pobudek szlachetnych w obronie jak się im zdawało dobrej sprawy. Takim był Francuz mark. Lafayette, do nich zaliczyć wypada licznych Polaków, między którymi najgłośniejsi byli Kościuszko i Pułaski (obaj Kresowcy) Oni stanowili pierwszy łącznik — pierwsze ogniwo duchowe między narodem amerykańskim a polskim, których przyjaźń można przelo nazwać odwieczną.

Ogłoszenie niezależności Stanów Zjedn. było krokiem śmiałym—budził on z początku poważne wątpliwości.

W okolicznościach nadzwyczajnych, czyni nieprzewidziane kodeksami obowiązującymi w życiu powszechnym bywają nieuniknione.

Położenie kresu, nawet gwałtowne—nędzy życia politycznego—bywa zastręga, jeśli bolesne cięcie rakuje uzdrowienie.

Centralna osobistość niepodległościowych walk Stanów G. Washington—zgodził się nań dopiero po ciężkich walkach wewnętrznych—a z liczby 13-tu skonfederowanych stanów wypowiedzieli się za niem tylko 7—szczęść stanów w tej liczbie New-York było mu w pierwszym okresie przeciwnych.

Szczęściem Ameryki było, iż w osobie Washingtona posiadła — światlaną postać, biegłą w działaniach wojennych, mężną, śmiałą i ogólną w twórczej pracy pokojowej—obdarzona zupełnem zaufaniem ziomków. „Mężny w boju i pokój—pierwszy w sercach swoich ziomków — tak go określił współpracownik jego w walkach niepodległościowych, J. Adams. Dzięki jego ogłębności i umiarkowaniu walka nie została przeciągnięta — ani na chwilę dłużej po za okres koniecznej potrzeby. Fakt dokonany

usamodzielnienia kolonii uznała Anglia w pokoju Wersalskim roku 1783.

W dniu tym zostały ostatecznie podłożone mocne podwaliny — pod ten potężny gmach państwowy, który oglądamy dziś z podziwem w pełni okazałości.

Ktoby wszakże był skłonny przypuszczać, że Ameryka to nie tylko wielki kraj ale i raj, ten by się grubo mylił.

Każde dzieło umysłu i rąk ludzkich nosi na sobie piętno niedoskonałości, nawet Ameryka temu powszechnemu prawu podlega.

Nie obce były — w jej skądinąd pomyślnym i pokojowym rozwoju — wstrząsy, wojenne nie obce bywały jej polityce podstępne mactactwa, w stosunku do słabszych sąsiadów na południu, nie obce szkodziłe a przewlekle—wewnętrzne spory partyjne, które doprowadziły nawet do groźnej wojny domowej.

Wybuchła ona na początku lat 60-ych ubiegłego wieku. Niema większej katastrofy jak wojna domowa. Pod jej wpływem rozłam i ruina zdawała się grozić potężnej budowie państwowej.

Jednak wynik jej był względnie pomyślny. Rzeczpospolita wyszła z próby ognia uzdrowiona. Oba wielkie pytania, o które spór się rozgorzał, zostały rozwiązane pomyślnie.

Niewolnictwo zostało zniesione, a jedność państwa utrzymana i wzmożona.

Potrzebny był mąż o silnej woli, wielkiego umysłu i serca, któryby wód państwowy z ślepego toru wyprowadził na właściwy. Znalazł się on w osobie Prezydenta Abrahama Lincoln. Wiedział on, iż zasada «zbaz za ząb i oko za oko» nieuspokoil rozgorączkowanych umysłów, nie jest zadatkim zgody na przyszłość, nie przytumi groźnych dla Państwa dzielnicowych rozdziewieków, że „grzechem odpuśczenia — po tragicznym zderzeniu bywa nieodzownym, dla uzdrowienia stosunków.

Szczęśliwe rozwiązanie kryzysu państwowego stało się punktem zwrotnym—początkiem najświetniejszego rozwoju. Pomyślny rozwój był wynikiem karności i pracowitości narodu—lecz tu dodać należy, że pracuje on, żyje i rozwija się w szczególnie pomyślnych warunkach. Brak mu przyjaznych sąsiadów, których obecność na granicy zniewala nawet najpokojowej usposobione narody Europy do lożenia obrzyhmich kosztów na utrzymanie armji.

Wszystko nam dałeś, co dać mogłeś, Panie.

Ze skarbów wiecznego miłościwej łaski.

Wola Krasiński w poetyckim nałechnieniu Psalmu Dobrej woli. W stosunku do nas są te słowa piękny poetyckim zwrotem, wyrazem tęsknoty, pragnienia. Zastosowane do Ameryki wyrażają pod pewnym względem tylko ścisłą prawdę. To kraj posiadający największe bogactwa naturalne na świecie. Dla udowodnienia tego przytoczę kilka danych statystycznych z doby przedwojennej: Produkcja stali i żelaza Ameryki wynosiła 40 proc. produkcji wszechświatowej, miedzi 60 proc., nafty 50 proc., pszenicy 70 proc.

Ameryka posiada przytem najbogatsze pokłady czarnych diamentów t. j. węgla kamiennego.

Przy tych olbrzymich bogactwach, kraj jest jeszcze bardzo dalekim od przeludnienia. W tej samej dobie przedwojennej jeden kilometr kwadratowy żywił w Ameryce 10,5 mieszkańców, w Niemczech 120-tu, w Anglii 145-ciu.

Okoliczności te poniekąd tłumaczy świetne wyniki pracy narodu amerykańskiego—lecz ujmij nie czynia jego zasługom.

Wielka myśl i dzieła dłoń—jak różdżka Mojżesza—z martwej opoki zdroj żywy wywołał jest zdolna.

Wartość darów Bożych w rękę nikczemnym marnieje.

W tych samych mniej więcej czasach, gdy do brzegów Ameryki Północnej zawitali kolonisci angielscy, drużyny Cara Moskwy zdobywały Sybir. Po upływie stulecia na dalekich obszarach Stanów Zjednoczonych siew cywilizacji wydał plon wspaniały—a Sybir pozostał Sybiernem.

Bierzmy przykład z narodu Amerykańskiego: jego pracowitość, wytrwałość i karność stworzyły te warunki, w których życie może rozwijać się pomyślnie, całą pełnią siły.

W kraju wolności—poszanowanie prawa jest wielkiem, a władza silna. Warto nad tem zastanowić się i niech to nam służy drogowskazem i nauką.

Roman Skirmunt.

Projekty zmiany Konstytucji.

Referat pos. Chacińskiego w komisji konstytucyjnej.

WARSZAWA, 8 VII. PAT. Sejmowa komisja konstytucyjna przystąpiła dziś popołudniu do dyskusji nad projektami zmian Konstytucji. Pos. Chaciński (Ch.D) zreferował zgłoszone projekty. Z najważniejszych zmian wymienić należy:

Do art. 11, który mówi o 5 przymiotnikowym głosowaniu, projekt Piasta wnosi poprawkę o usunięcie głosowania stosunkowego. Projekt ZLN. umożliwia głosowanie stosunkowe w całym państwie lub poszczególnych okręgach.

Do art. 12 projekt Piasta przewiduje przesunięcie wieku wyborców do lat 24, pozostałe projekty do lat 25. Referent proponuje 24 lata. Co do wieku, gdy obywatel może być wybrany posłem, wszystkie projekty prócz rządowego ustalają ten wiek na lat 30.

W art. o nietykalności poselskiej wszystkie cztery wnioski proponują skreślić nietykalność poselską za działalność po za Sejmem. Wprowadzono zmianę, że postępowanie przeciw posłowi zostaje zawieszona nie aż do wygaśnięcia mandatu, tylko na czas trwania sesji sejmowej. To samo stosuje się do czasu przedawnienia przeciw posłowi i tak samo posłowie nie mogą być pociągani do odpowiedzialności nie przez cały czas trwania mandatu, lecz tylko sesji sejmowej.

Do art. 22, który mówi że poseł nie może kupować lub uzyskiwać dzierżaw, dóbr państwowych, dostaw publicznych, robót rządowych dodaje się ustęp, że w razie przekroczenia tego przepisu, stwierdzonego na żądanie Marszałka Sejmu przez Najwyższy Trybunał Administracyjny poseł traci mandat poselski oraz korzyści osobiste od rządu otrzymane. Przepis ten przewiduje więc sankcję, której dotychczas nie było.

Art. 25 w projekcie czterech klubów zostaje przedręgowany, przyczem wprowadzony jest ustęp, że rząd obowiązany jest wnieść do Sejmu szczegółowy projekt budżetu wraz z załącznikami, najpóźniej na sześć miesięcy przed rozpoczęciem następnego roku budżetowego, co przesądza Poniekąd termin roku budżetowego na 1-go kwietnia. Ostatni ustęp tego artykułu określa terminy w jakich budżet ma być zatwierdzony przez Sejm i Senat oraz przewiduje prawo Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszenia w pewnym określonym w tym ustępie wypadku budżetu jako ustawy w formie przez Senat uchwalonej.

Zmiana art. 26 o rozwiązaniu Sejmu według słów referenta wywołała najmniejszą różnicę poglądów. Projekt sprawozdawcy nadaje temu artykułowi następujące brzmienie: Sejm, jak również Senat może się rozwiązać mocą własnej uchwały, powziętej większością 2/3 głosów przy obecności połowy ustawowej liczby posłów, względnie senatorów. Wrazie powzięcia takiej uchwały przez Sejm równocześnie z samego prawa rozwiązuje się Senat i odwrotnie. Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm i Senat orędziem na wniosek Rady ministrów.

Wybory odbędą się w ciągu dni 80 od dnia rozwiązania. Termin ich będzie oznaczony w uchwale Sejmu względnie Senatu, lub w orędziu Prezydenta o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

Do art. 35 dotyczącego prawa weta prezydenta projekt rządowy wprowadza weto sprawozdawcze, projekty zaś klubów sejmowych idą bardzo daleko. Projekt sprawozdawcy przewiduje weto Prezydenta tylko w razie konfliktu między Sejmem i Senatem to jest w wypadku odrzucenia przez Senat całości projektu ustawy, uchwalonej przez Sejm.

Zmiana art. 36 wprowadza tylko to, że okręgi wyborcze do Sejmu niekoniecznie muszą się pokrywać z terenem województwa.

Zmiana art. 38 powołuje do życia trybunał konstytucyjny dla orzekania o ewentualnej sprzeczności jakiejś ustawy z Konstytucją. Skład tego trybunału ma określić osobna ustawa.

Zmiana artykułu 44 wprowadza prawo Prezydenta do wydawania dekretów z mocą ustaw, Projekt rządowy przewiduje takie prawo tylko w czasie między kadencjami Sejmu. Projekt referenta rozciąga więc to także na czas między sesjami, jeżeli osobna ustawa upoważni do tego Prezydenta. Dekrety te tracą moc jeżeli nie zostaną Sejmowi przedłożone w ciągu 14 dni od najbliższego się jego zebrania.

Co się tyczy prawa prezydenta do wydawania tych rozporządzeń w czasie między kadencjami, to wyjęte są z tego sprawy budżetowe, samorządowe, ustalenie rekruta, zamknięcie rachunków, ratyfikacja umów międzynarodowych i wypowiedzenie wojny. ZLN i klub. Ch. N. w swoich projektach nadają prawo do takich dekretów prezydentowi po zasięgnięciu opinii Rady Senatu. Niektóre projekty poselskie proponują jeszcze rozszerzenie praw Senatu, ale tych postanowień sprawozdawca nie wciągnął do swoich projektów, które przedstawił komisji, gdyż wkraczają one, zdaniem jego, za daleko w nasz ustrój.

Referent prosi, aby jego projekt był wzięty za podstawę dyskusji. Minister sprawiedliwości Makowski prosi, aby za podstawę wzięto projekt rządowy, ponieważ formalnie rzecz biorąc, on jeden tylko przeszedł przez pierwsze czytanie w plenum Sejmu. Inne projekty mogłyby być przytem traktowane jako uzupełnienia i poprawki.

W dyskusji ogólnej zabierali głos posłowie: Reich (Koło Żydowskie), Konopczński (ZLN), Niedziałkowski (PPS), Bągiński (Wyzwolenie), Błażejewicz (ChD). Na tem posiedzeniu przerwano. Następnę w piątek o godz. 10 min. 30 rano.

Ohydny mord gajowego.

Nieznani sprawcy wymordowali całą rodzinę gajowego w Rudembłocie.

POSTAWY, 8 VII. (telefonem od wlas. koresp.) Onegdaj 7 lipca pomiędzy godzina 11 a 12 w nocy dokonany został przez nieznanych narazie sprawców napad na gajówkę Rudembłoto należącą do dóbr Postawy Józefa hr. Przezdzieckiego, odległą o 7 km. od Postaw.

Napastnicy w bestjałski sposób zamordowali początkowo dwóch synów gajowego śpiących w odrynie, poczem zaatakowali gajówkę, w której znajdował się gajowy Aleksy Czerenko z żoną.

Gajowy zdołał raz jeden wystrzelić z dubeltówki, tak bowiem zdaje się świadczyć znaleziona następnie broń ze spuszczonej jednym kurkiem i odwiezionym drugim, poczem uległ przemocy i został przez bandytów zamordowany.

Napastnicy po dokonaniu morderstwa podpalili dom, odrynie i obórę które splonęły doszczętnie zwałając zwłoki gajowego Czerenki i jego 2 synów.

Jedynę żonę gajowego pomimo kilku ran zadanych toporem w twarz udało się przez okno wydostać do sadu i uniknąć spalenia żywcem.

Żona gajowego żyła do rana, jednak z powodu krwotoków i utraty przytomności zeznań od niej wydobyć nie było można. Siedźtwo prowadził Komenda Pol. Państw. w Postawach, która o godz. 5 rano we czwartek zażądała psa policyjnego z Głębokiego.

Sejm i Rząd.

Przeprowadzka.

WARSZAWA, 8 VII (tel. wł. Słowa) W dniu dzisiejszym odbyła się przeprowadzka gabinetu Ministra Spraw Wojskowych na ulicę Nowowiejską do Ministerstwa Spraw Wojskowych oraz adjutantury Marszałka Piłsudskiego do Belwederu. P. Marszałek Piłsudski na czas przeprowadzki wyjechał na jeden dzień do Sulejówka.

Nowy Minister Oświaty.

WARSZAWA, 8 VII (tel. wł. Słowa) Nowomianowany Minister Oświaty p. Antoni Sujkowski urodził się w ziemi Płockiej w roku 1857. Skończył uniwersytet w Kijowie, a następnie przez czas dłuższy był dyrektorem szkół handlowych początkowo w Kaliszu, a następnie w Będzinie. Politycznie Min. Sujkowski sympatyzował z P. P. S., w czasie wojny był członkiem P. O. W. W roku 1919 p. Sujkowski był delegatem Naczelnika Państwa do Komitetu Narodowego w Paryżu. Obecnie wykładał geografję ekonomiczną w Wyższej Szkole Handlowej. Jako uczonej prof. Sujkowski nie odznaczył się niczem a jako polityk tylko w bardzo skromnym zakresie.

Objęcie urzędowania.

WARSZAWA, 8 VII. (tel. wł. Słowa) W dniu dzisiejszym objął urzędowanie nowomianowany wiceminister Skarbu baron Dangel.

Procedura zatwierdzenia zmiany Konstytucji.

WARSZAWA, 8 VII. (tel. wł. Słowa) Marszałek Rataj w wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, że jego zdaniem w komisji konstytucyjnej wprawdzie odbyła się dyskusja generalna nad projektem zmiany konstytucji, a następnie szczegółowa, która rozpocznie się w poniedziałek nadchodzący i potrwa około tygodnia. Następnie sprawa wróci do Sejmu gdzie II i III czytanie zabierze również conajmniej tydzień, poczem zmieniona ustawa pójdzie do Senatu skąd powróci jeszcze raz do Sejmu. Według przysiężki Pana Marszałka zmiana konstytucji będzie zatwierdzona ostatecznie w pierwszych dniach sierpnia.

Posiedzenie Komisji Spraw Zagranicznych.

WARSZAWA, 8 VII (tel. wł. Słowa) Pos. Dębski zwołał na jutro posiedzenie Komisji Spraw Zagranicznych. Na posiedzeniu tem jednakże Min. Zaleskiego przemawiać nie będzie i ekspozycję swoje wygłosi prawdopodobnie na posiedzeniu następnym.

Gen. Malczewski przed Trybunałem Stanu.

WARSZAWA, 8 VII. (tel. wł. Słowa) Dzienniki donoszą, że Klub Ch. N. zbiera podpisy w celu postawienia gen. Malczewskiego przed Trybunałem Stanu. Miałoby to na celu wyęcie gen. Malczewskiego z pod jurysdykcji wojskowej i skierowanie jego sprawy przed Trybunał Stanu.

Żydzi o złotym.

Żargonowa prasa żydowska stwierdza, że Bank Polski przeszedł do oryginalnej kontrakcji celem zahamowania zbyt gwałtownej zwyżki złotego. W kolach finansowych z wielką ostrożnością traktują nowo-wytworzoną sytuację. Przeważa przekonanie, że przyczyną zwyżki złotego jest dobra konjunktura gospodarcza Polski. Jednakże mimo to uważają bankierzy, że zwyżka złotego jest nieproporcjonalnie wysoka. Zwraca uwagę, że w ciągu ostatnich dni wszystkie banki niemieckie, a zwłaszcza D. Banki miały wielkie zamówienia na kupno złotych. Zdaje się być pewne, że finansjera niemiecka chciała wyszukać pomyślną sytuację złotego dla dobrych transakcyj bankowych, aby zarobić różnicę zwyżki złotego, a równocześnie zaszkodzić polskiemu eksportowi. Faktem bowiem jest, że gdyby złoty poszedł w górę jeszcze o jakieś 15 — 20 proc., to większość towarów polskich nie mogłaby znaleźć zbytu na rynkach zagranicznych. Ich miejsce zajęłyby fabryki niemieckie zarówno zagranicą, jak i w Polsce. Sztuczne śrubowanie kursu złotego nie jest w naszych warunkach trudne, gdyż za sumę 80 milj. dolarów można wykupić wszystkie złote, mające obieg w kraju. Zwyżka złotego wywołała niepokój wśród fabrykantów i eksporterów polskich. Zwrócono uwagę na to zjawisko czynnikom miarodajnym oraz domagano się pewnych zarządzeń.

Owies karmowy

Wileński Syndykat Rolniczy
 Wilno, Zawalnia Nr 9 telef. 323.

Upraszam o poparcie W ney Klienteli — Placówki Polskiej Mielowej. Zawalnia 15.

Wykonywa obustanki. Posiada Salony bambusowe 275 zł., Salony dębowe piękne 415 zł., Szalę, Kredensy, Stoly jadalne oraz przyjmuje meble do sprzedania. Dają na raz Z poważaniem sługa Makowski,

Wileń Tow. Lombard (Biskupia 12) Handl. Zastaw. wyda je na zastaw złota, srebra, brylantów, manufaktury, ubrań, fortepianu i t. p.

Pożyczki

POLITYCZNY WYWIAD Z PROKURATOREM

Wczorajszy dziennik demokrac... Wczorajszy dziennik demokrac...

Czy wypada, aby prokurator sądu... Czy wypada, aby prokurator sądu...

Oto pytanie przedstawiciela redakcji... Oto pytanie przedstawiciela redakcji...

Wycieczka nam szanowny nasz kolega... Wycieczka nam szanowny nasz kolega...

Tak bowiem możemy tylko rozumieć... Tak bowiem możemy tylko rozumieć...

Teraz przysługujemy do odpowiedzi... Teraz przysługujemy do odpowiedzi...

Pan prokurator odpowiada przedewszystkiem... Pan prokurator odpowiada przedewszystkiem...

Dalej mówi p. prokurator: „I dlatego... Dalej mówi p. prokurator: „I dlatego...

A więc okazuje się, że p. prokurator... A więc okazuje się, że p. prokurator...

Prok. Steinmann niewątpliwie lepiej od... Prok. Steinmann niewątpliwie lepiej od...

Zapytujemy więc p. Ministra Makowskiego... Zapytujemy więc p. Ministra Makowskiego...

Wszystkie bezprawia rozszalałej... Wszystkie bezprawia rozszalałej...

Tydzień muzyczny

Występy Gruszczyńskiego.—Chór „Echo”.—Koncert Didura.

Oba występy Stanisława Gruszczyńskiego... Oba występy Stanisława Gruszczyńskiego...

W celach umuzykalnienia szerszych mas publiczności... W celach umuzykalnienia szerszych mas publiczności...

Znając wspaniały głos i wybitny talent... Znając wspaniały głos i wybitny talent...

Na obu koncertach wykonał Gruszczyński... Na obu koncertach wykonał Gruszczyński...

Uroczysta akademja, urządzona w sali... Uroczysta akademja, urządzona w sali...

Widzicie, jak boją się mojej prawdy... Widzicie, jak boją się mojej prawdy...

Wdzięczność należy się tutaj szczeremu... Wdzięczność należy się tutaj szczeremu...

Wdzięczność należy się tutaj szczeremu... Wdzięczność należy się tutaj szczeremu...

Wdzięczność należy się tutaj szczeremu... Wdzięczność należy się tutaj szczeremu...

Wdzięczność należy się tutaj szczeremu... Wdzięczność należy się tutaj szczeremu...

Czerwone Legiony III Międzynarodówki.

Z Moskwy donoszą: III Międzynarodówka... Z Moskwy donoszą: III Międzynarodówka...

Miejsca postoju legionów Tuła, Perm.

Walki pod Mohylowem.

Oddziały powstańcze rozbiły czekistów.

LWÓW, 8—VII. Pat. „Gazeta Poranna”... LWÓW, 8—VII. Pat. „Gazeta Poranna”...

Zawieszenie 40 wydawnictw w Sowdepji.

LWÓW, 8—VII. Pat. „Gazeta Poranna”... LWÓW, 8—VII. Pat. „Gazeta Poranna”...

Metody Kemala-Paszy.

Wysiedlenie opozycjonistów z Turcji.

PARYŻ, 8.VII. PAT. Pisma donoszą ze Smirny... PARYŻ, 8.VII. PAT. Pisma donoszą ze Smirny...

Podział administracyjny Górnego i Dolnego Śląska.

BERLIN, 8.VII. PAT. Sejm pruski przyjął... BERLIN, 8.VII. PAT. Sejm pruski przyjął...

Zapowiedź nowych trzęsień ziemi.

Podniesienie się skorupy ziemskiej.

RZYM, 8. VII. PAT. Prof. Bendandi, kierownik... RZYM, 8. VII. PAT. Prof. Bendandi, kierownik...

Pierwsze trzęsienie ziemi przewidywane... Pierwsze trzęsienie ziemi przewidywane...

Ważnym wykonania świadczą o poziomie... Ważnym wykonania świadczą o poziomie...

Akompanjament fortepjanowy wykonał... Akompanjament fortepjanowy wykonał...

W dążności swej do zainteresowania... W dążności swej do zainteresowania...

Uwagi ogólne, jakie się nasuwały... Uwagi ogólne, jakie się nasuwały...

Niewdzięczne warunki akustyczne—za... Niewdzięczne warunki akustyczne—za...

Echa zamachu na Mussoliniego.

Czy byli współnicy?

Co do rozpoczętej już sprawy głośnego... Co do rozpoczętej już sprawy głośnego...

Na tym też duże wrażenie musiała... Na tym też duże wrażenie musiała...

Interesujący fakt, że decyzja ta nastąpiła... Interesujący fakt, że decyzja ta nastąpiła...

Zeznania te—brzmiał wyznaczenie... Zeznania te—brzmiał wyznaczenie...

Wycieczka węgierska.

W dniu dzisiejszym przybywa do Wilna... W dniu dzisiejszym przybywa do Wilna...

Odpowiednia chwila do nabycia... Odpowiednia chwila do nabycia...

Gotówkę od 100 zł. w każdej... Gotówkę od 100 zł. w każdej...

W parłach solowych w balladzie... W parłach solowych w balladzie...

Niepospolity artysta we władaniu... Niepospolity artysta we władaniu...

Z trudnego zadania towarzyszenia... Z trudnego zadania towarzyszenia...

Michał Józefowicz.

NA PRZEŁOMIE.

Romantyzmu polskiego zmierzch... Romantyzmu polskiego zmierzch...

Odzyskanie niepodległości państwowej... Odzyskanie niepodległości państwowej...

Przełom, podając mu do ust cudotwórcy... Przełom, podając mu do ust cudotwórcy...

Przełom, podając mu do ust cudotwórcy... Przełom, podając mu do ust cudotwórcy...

Przełom, podając mu do ust cudotwórcy... Przełom, podając mu do ust cudotwórcy...

roku; w jego imię wstrząsł Wyspiański... roku; w jego imię wstrząsł Wyspiański...

„Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki... „Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki...

„Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki... „Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki...

„Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki... „Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki...

„Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki... „Dość—wolał tenże p. Miller” — czkawki...

nie niedyś przez poetę (jak kwestja... nie niedyś przez poetę (jak kwestja...

Stosując jednak miarę nowych... Stosując jednak miarę nowych...

Przed zabraniem się do „przewar... Przed zabraniem się do „przewar...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

(?) to więzienna separata ducha pol... (?) to więzienna separata ducha pol...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

„Jest i w Polsce właśnie czas... „Jest i w Polsce właśnie czas...

*) Nr. 20 z dn. 17 maja 1925-go.

*) „Wiadomości Literackie” z 14 czerwca 1925 (Nr. 24).

*) „Wiad. Lit.” Nr. 20 z roku 1925.

*) „Zaraza w Grenadzie” 71.

*) „Jako? A czyliż nie unosiła się nad...

KURJER GOSPODARCZY

ZIEM WSCHODNICH

W przededniu nowelizacji ustawy o Kasach Chorych.

Sprawa reform socjalnych, związana ściśle z odrodzeniem i rozbudową gospodarczą, wysuwa się na czoło tych zagadnień, które muszą być uzgodnione z interesami przemysłu, handlu a zarówno interesami pracowników.

Znane są już wszystkim poglądy na nowelizację ustawy o Kasie Chorych związków zawodowych jak również i kół przemysłowych.

Wpłynął już do Sejmu projekt noweli do Ustawy o Kasie Chorych (Zw. L. N.).

P. Jastrzębski w swoim czasie (Przegląd Gospodarczy Nr. 22-23) podał do wiadomości zamierzenia rządu w jej materii. Dążą one do „rozbudowy” ubezpieczeń socjalnych Program ten jakkolwiek najzupełniej dobry jest nierzalnym dzięki braku zrozumienia naszych zdolności gospodarczych; streszcza się w punktach następujących:

1. Rozciągnięcie przymusowego ubezpieczenia społecznego: a) na wypadek choroby, b) na wypadek macierzyństwa, c) pogrzebowe, d) na wypadek choroby zawodowej, e) od nieszczęśliwego wypadku, f) od niezdolności do pracy, g) na starość, h) na wypadek śmierci, i) na wypadek bezrobocia.

2. Objęcie przez przymusowe ubezpieczenia wszystkich placowników bez względu na stopień ponoszonego ryzyka.

3. Zcentralizowanie administracji we wszystkich ubezpieczeniach.

4. Natychmiastowe wprowadzenie tego programu w życie bez względu na fizyczne i gospodarcze możliwości. Prócz Rosji nikt tego planu nie urzeczywistnił, świat cały daleki jest jeszcze od urzeczywistnienia tego programu w całości.

Przytaczamy poniżej tabliczkę, obrazującą stan obciążenia wytworzonego przez wprowadzenie w życie wyżej wskazanego programu:

Kasy Chorych	7,5 proc. zarobku
Nieszczęśliwi wypadki	3,0 „
Bezrobocie	2,0 „
Starość i inwal.	9,0 „
Ubezpieczenia socjalne razem	
urlopy	21,5 „
Dobrowolne Kasy	4,2 „
przezorności	10,0 „
Razem 35,7 proc. zarobku	

W myśl tych wyliczeń przez wprowadzenie pełnego systemu ubezpieczeń rocznie na personel wzrosły by o trzecią część, Kasy Chorych zaś stanowią 35 proc. ciężarów, wynikających z ubezpieczeń społecznych. Jasnym jest, że takie obciążenie pociągnie za sobą konsekwencje gospodarcze.

Nowelizacja ustawy o Kasach Chorych musi więc iść w kierunku obniżenia ciężarów, jakie instytucja ta nakłada.

W sprawie tej zapadła już uchwała Stowarzyszenia Kupców Polskich, domagająca się między innymi: „ustalenia, że obowiązkowi ubezpieczenia”

D-r Wacław Makarewicz
powrócił
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 10-1 i 4-7 w.
ul. Wileńska 6, m. 7.
W.Z.P. 36.

ki Polski». P. Miller przyznaje, że jako wierz się cudny, lecz cóż za ideały propaguje «mroźne krew w żylach, paraliżujące swobodny rozwój duchowego wnętrza» (tak wyraził się autor «Zarysu w Grenadzie» zwolennik metafory choćby niebardzo rozumiałych byle efektywnych).

Oto więc i mamy *in nuce* zarówno największej daty określenie istoty romantyzmu jak niemniej świeży sąd o nim.

Przybyło do tych powojennych... porachunków z dobą przedwojenną jeszcze jedno. Ody na grobie romantyzmu wszczęła się u nas walka o nową duszę polską, o nową koncepcję życia narodowego, zmyślano (na borysz, jak się mówi nad Niemnem i Wilją) romantyzm polski od szlachetczyzny, od charakteru „szlachetki”... „Horrendum! Policia!

Cała kultura współczesnej Polski wyrasta na miarę szlachetczyzny — biała niedawno w „Wiadomościach Literackich” w tem zwiędziały najszlachetniejszych kierunków i prądów w umysłowości i w sztuce polskiej, p. Felks Czarny Królikowski. Nam mumia kultura szlachetki mierzy życie. A ta „kultura szlachetka”, czyli poprostu tworzona przez jednostki pochodzące ze szlachty lub do szlachty zaasymilowane (bo inaczej w XIX wieku być nie mogło), ta kultura zwana pogardliwie „szlachetką” toż to był przecie... Romantyzm. Przecież przez lat sto, od roku mniej więcej 1825-go romantyzm przepajał wkróć całe życie narodu polskiego przeto i polską kulturę.

Owóż doszło dziś i do tego, że

INFORMACJE.

Sprawa wykonania reformy rolnej.

Przed wizytacją Państw. Banku Rolnego odbyła się w ministerstwie rolnictwa narada z udziałem ministra reform rolnych i min. rolnictwa w sprawie wykonania reformy rolnej.

Uchwalono przystąpić do opracowania przepisów wykonawczych do ustawy o wykonaniu reformy rolnej z dnia 28 grudnia 1925 r. i przedstawić jej w najbliższym czasie na posiedzeniu Rady Ministrów. Przepisy te mają wejść w życie drogą rozporządzenia.

«Wzbronić Kasom Chorych dokonywania przymusowych egzekucji na zasadzie szacunków przeprowadzanych przez urzędników tylko Kas. «Zastrzec, że przewodniczący albo jego zastępca wybrani być musi z grona przedstawicieli pracodawców».

Sfery rolnicze, najdotkliwiej odczuwające obciążenia socjalne poczyniły kroki dążące do zwolnienia od przymusowego należenia do Kasy Chorych pracowników tych ośrodków rolniczych, które same są w stanie udzielać pomocy leczniczej swoim pracownikom.

Starania te dadzą się b. łatwo uzasadnić.

Nie było chyba przed wojną folwarku gdzieby nie było podręcznej apteczki zaopatrzonej w najniezbędniejsze środki lecznicze, których użycie dozwolone jest bez specjalnego zezwolenia lekarza. Z apteczek tych korzystała służba folwarczna, natomiast najmilia pracujący u chłopów leczyl się jedynym i w pojęciu chłopów niezawodnym środkiem «wyleżenia się». Tę właśnie kategorię pracowników zwolniono obecnie od przymusowego należenia do Kasy Chorych. W ten sposób stworzone zostały dwie kategorie służby wiejskiej: arystokracja, służąca po dworach i proletariatusz będących robotnikami chłopów.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

INFORMACJE.

Sprawa wykonania reformy rolnej.

Przed wizytacją Państw. Banku Rolnego odbyła się w ministerstwie rolnictwa narada z udziałem ministra reform rolnych i min. rolnictwa w sprawie wykonania reformy rolnej.

Uchwalono przystąpić do opracowania przepisów wykonawczych do ustawy o wykonaniu reformy rolnej z dnia 28 grudnia 1925 r. i przedstawić jej w najbliższym czasie na posiedzeniu Rady Ministrów. Przepisy te mają wejść w życie drogą rozporządzenia.

«Wzbronić Kasom Chorych dokonywania przymusowych egzekucji na zasadzie szacunków przeprowadzanych przez urzędników tylko Kas. «Zastrzec, że przewodniczący albo jego zastępca wybrani być musi z grona przedstawicieli pracodawców».

Sfery rolnicze, najdotkliwiej odczuwające obciążenia socjalne poczyniły kroki dążące do zwolnienia od przymusowego należenia do Kasy Chorych pracowników tych ośrodków rolniczych, które same są w stanie udzielać pomocy leczniczej swoim pracownikom.

Starania te dadzą się b. łatwo uzasadnić.

Nie było chyba przed wojną folwarku gdzieby nie było podręcznej apteczki zaopatrzonej w najniezbędniejsze środki lecznicze, których użycie dozwolone jest bez specjalnego zezwolenia lekarza. Z apteczek tych korzystała służba folwarczna, natomiast najmilia pracujący u chłopów leczyl się jedynym i w pojęciu chłopów niezawodnym środkiem «wyleżenia się». Tę właśnie kategorię pracowników zwolniono obecnie od przymusowego należenia do Kasy Chorych. W ten sposób stworzone zostały dwie kategorie służby wiejskiej: arystokracja, służąca po dworach i proletariatusz będących robotnikami chłopów.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

58 porad lekarskich w K. Chorych	174 zł.
3 z. z. z. z.	174 „
5 przyjazdów lekarza do chorego	100 „
2 razy zwrot kosztów pogrzebu	52,50 „
lekarstwa w 63 wypadkach	94,50 „
Razem 421 zł.	

Suma ta stanowi zaledwie 22 proc. zapłaconych Kasie Chorych pieniędzy n. b. zupełnie nieprodukcyjnie wydanych, które zresztą obciążają znaczenie produkcję, nie biorąc już pod uwagę kosztów furmanki i innych. Koszta te rosła proporcjonalnie do odległości danego obiektu rolnego od miasta powiatowego, które u nas na Kresach są często bardzo odległe.

Wydatki na apteczkę wiejską plus koszty utrzymania wykwalifikowanej sanitariuszki kalkulowały się znacznie taniej i były postokroć załatwieniem sprawy tańszem.

Wobec kosztów, jakie ponosi ziemianin na Kasę Chorych, apteczki domowe zostały skasowane, a ordynariusz przy lada jakiej potrzebie jedzie do miasta po proszek chininy lub porcję oleju rybnego, tracąc na to dzień roboczy i zajmując furmankę. Korzyści z tego wyjazdu do Kasy Chorych są w osiemdziesięciu procentach znikome.

Wzięmy dla przykładu fakt, że właściciel majątku zapłacił w roku 1925 tytułem składek na ubezpieczonych pracowników oraz kar za zwłokę sumę 1893 zł. 58 gr., świadczenia zaś otrzymane wzamian były następujące:

instytucjach jest zupełnie zbyteczny, przeto podpisani zapytują, z jakiego powodu p. Minister stworzył ten nowy, a nie potrzebny urząd, powodując znaczne wydatki w dzisiejszych ciężkich dla Państwa czasach».

Walka z bezrobociem.

Na lipiec przyznano samorządom, które otrzymywały dotąd od rządu odpowiednie kredyty, dalsze pożyczki na roboty inwestycyjne podjęte w celu zatrudnienia bezrobotnych. Ogólna suma pożyczek lipcowych równać się będzie sumie pożyczek przyznanych w czerwcu. Równocześnie kontynuowane będą w lipcu prace przy wznoszeniu budowli państwowych, rozpoczęte w czerwcu.

KRONIKA MIEJSKOWA

— (x) Z targowiska Ponsarskiego. W dniu 6 b. m. spędzono na rynek Ponsarski: koni 46 szt. za które płacono od 45 do 400 zł., bydła rogatego 96 szt. — płacono od 90 do 350 zł., świń — 120 szt. — płacono od 18 do 360 zł., prosiąt — 65 szt. — płacono od 4 do 10 zł., i owiec 33 szt. płacono od 15 do 30 zł. za sztukę.

GIEŁDA WARSZAWSKA

8 lipca 1926 r.

Dewizy i waluty:			
Tranz.	Sprz.	Kupno.	
Dolary	9,15	9,17	9,13
Holandja	370,85	371,17	369,33
London	44,81	44,81	44,92
Nowy-York	9,20	9,22	9,18
Praga	24,00	24,06	24,94
Praga	27,30	27,37	27,33
Szwajcaria	178,50	178,94	178,06
Wiedeń	130,31	130,00	129,98
Włochy	31,78	31,86	31,70
Belgia	22,95	23,00	22,90
Stokholm	—	—	—

Papiery wartościowe

Pożyczka dolarowa	65,65 (w złotych 678, —)
— kolejowa	148,00
5 pr. pożycz. konw.	34,35
1 pr. pożycz. konw.	—
1 pr. listy zast.	—
ziemiiska przedw.	23,88
	23,95
	23,90

KRONIKA

dujących się na terenie tych powiatów.

Zalesienia te odbywać się będą pod kierownictwem inspektora fachowego ochrony lasów państwowych. Osoby zainteresowane winny składać podanie do odpowiednich sejmików powiatowych, za uprzednim powiadomieniem referatu leśnego przy Województwie.

— (t) Drujanie u p. wojewody. Pomiędzy żydami, mieszkańcami m. Dru

